²⁵⁴ « *Fruī est enim amore inhaerere alicui rei propter se ipsam. Vti autem, quod in usum uenerit, ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est. Nam usus illicitus abusus potius uel abusio nominandum est* », *doctr. chr.* I, 4, 4, BA 11/2, p. 80.

²⁵⁵ « *Nos uero, qui fruimur et utimur inter utrasque constituti, si eis, quibus utendum est, frui uoluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur ut ab his rebus, quibus fruendum est, obtinendis uel retardemur uel etiam reuocemur inferiorum amore praepediti* », *doctr. chr.* I, 3, 3, BA 11/2, p. 78-80 ; nous modifions la traduction.

²⁵⁶ « Si [les pélagiens] entendaient nos mérites en les reconnaissant comme des dons de Dieu, leur thèse ne serait pas condamnable. Mais, parce qu'ils prônent les mérites humains en disant que l'homme les acquiert par lui-même, l'Apôtre leur répond très justement : "Qu'est-ce qui te distingue ? Qu'as-tu que tu n'aies reçu ? Et si tu l'as reçu, pourquoi te glorifies-tu comme si tu ne l'avais pas reçu ?". À de telles idées, on répond en toute vérité : ce sont ses dons que Dieu couronne, non tes mérites, si tes mérites viennent de toi, non de lui. S'ils viennent de toi, ils sont mauvais, et Dieu ne les couronne pas. *S'ils sont bons, ils sont des dons de Dieu* [...]. Alors, si tes mérites sont des dons de Dieu, Dieu ne couronne pas tes mérites comme tes mérites, mais comme ses propres dons – *Si enim merita nostra sic intellegent ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia ; quoniam uero merita humana sic praedicant ut ea ex semetipso habere hominem dicant, prorsus rectissime respondet Apostolus : "Quis enim te discernit ? Quid autem habes quod non accepisti ? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis ?". Prorsus talia cogitanti uerissime dicitur : dona sua coronat Deus, non merita tua, si tibi a te ipso, non ab illo sunt merita tua. Haec enim si talia sunt, mala sunt ; quae non coronat Deus. Si autem bona sunt, Dei dona sunt [...]. Si ergo Dei dona sunt bona merita tua, non Deus coronat merita tua tamquam merita tua, sed tamquam dona sua* », *gr. et lib. arb.* VI, 15, *Œuvres* III, p. 896 ; nous soulignons. Pour une approche lexicale et liturgique, nous renvoyons à A. BLAISE,

ce troisième chapitre. Si le postulat de la bonté du don se confirme – premier temps de ce chapitre – et que, en deuxième lieu, celui d’un don oublié ou gaspillé semble tout autant assuré, c’est que la manière d’en user est le lieu anthropologique et théologique d’un éventuel détournement du don. L’appel d’Augustin à une conversion de l’usage du don, fondé sur le retour à son origine divine, invite à rectifier, comme nous le verrons en troisième lieu, cette trajectoire déviée. Pour présenter les principaux traits de l’usage du don rapporté à Dieu, nous avons choisi de porter notre attention sur trois versets pauliniens qui sous-tendent la réflexion d’Augustin.